
     Domov pro seniory a Domov se zvláštním režimem 

Moravská Třebová 
 

 

 

JITŘENKA 
červenec 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



V MĚSÍCI ČERVENCI SLAVÍ 

NAROZENINY : 
 3. 7. – Dětáková Zdenka, Vykoupilová Ludmila 

 4. 7. – Havlíčková Ludmila, Leinveberč Ladislav (DZR) 

 5. 7. – Kropáčková Miluška 

 8. 7. – Bosáková Gizela, Filipi Ludmila 

 9. 7. – Gloserová Libuše 

 10. 7. – Savočková Katarína (DZR) 

 12. 7. – Roučová Ludmila, Schuster Václav  

 16. 7. – Kladivová Irena 

 17. 7. – Markusová Marta 

 19. 7. – Fejlová Marie, Klusák Jaroslav 

 20. 7. – Kaderka Jiří, Pálenský Zdeněk 

 21. 7. – Lipoldová Maria, Palánová Blažena   

 24. 7. – Klugová Anna 

 25. 7. – Čermáková Marie 

 26. 7. – Ochranová Anežka, Sklenaříková Jarmila  

 27. 7. – Urbášková Emilie 

 30. 7. – Langrová Marta 

SVÁTKY : 
 1. 7. – JAROSLAVA – Kadlecová, Vavřínová (DZR) 

 10. 7. – LIBUŠE – Čermáková, Gloserová 

 11. 7. – HELGA – Piňosová (DZR) 

 15. 7. – ALOISIA – Beránková, JINDŘICH – Zouhar 

 18. 7. – DRAHOMÍRA – Pokorná, Uhlířová 

 26. 7. – ANNA – Havlíková, Klugová, Křivánková, Langerová, Limberská (DZR), 

                                    Mildová, Rajblová 

 29. 7. – MARTA –Langrová, Laštůvková, Lopaurová, Markusová (DZR), Pokorná 

PŘEJEME VŠE NEJLEPŠÍ 



V MĚSÍCI ČERVNU ZEMŘELI 

 

 ROLENCOVÁ Jitka (DZR) 

 SEDLÁKOVÁ Libuše  

 SOUDKOVÁ Marie 

 VESELÁ Danuše 

  

 

 

  

 

 

 

DO DOMOVA PRO SENIORY A DOMOVA SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM 

NASTOUPILI 

 

 SCHUPPLER  Jaromír           z                          Petrůvky 

 BARTOŠOVÁ Ludmila  z   Krasíkova 

 ZOUHAR Jindřich  z    Moravské Třebové 

 POKORNÁ Drahomíra           z    Křenova 

 

 

 

 

 

 

 



ČERVENEC 

Měsíc ČERVENEC je plný svátků a významných dnů. Mezi nejznámější patří 

Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje a Den upálení mistra Jana 

Husa. Významných dnů je ale v červenci mnohem víc.  

 5. 7. Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 

 6. 7. Den upálení mistra Jana Husa 

 6. 7. Světový den polibku 

 9. 7. Světový den veterinářů 

 20. 7. Mezinárodní den šachu 

 28. 7. Světový den boje proti infekční žloutence 

 29. 7. Mezinárodní den tygrů 

 30. 7. Mezinárodní den přátelství 

Co dělali v červenci naši předci? 

V minulosti bylo pro naše předky období léta velmi náročné. Snažili se zajistit si 

dostatek potravy, která jim měla vystačit až do další sklizně. Práce na polích byla 

náročná, protože se vše sázelo, obdělávalo a sklízelo ručně. 

Kvůli těžké práci na polích nebyl čas na zábavu, a proto se v minulosti v letním 

období nekonalo mnoho oslav. 

Magické rituály a prosby k bohům 

Aby se úrodě dobře dařilo, vše zrálo, jak mělo, sklizeň byla bohatá a nepřišlo 

sucho ani krupobití, upínali v minulosti lidé svoji pozornost nejen ke tvrdé práci, 

ale i k vyšší moci. 

Už v dávných dobách se pohané obraceli k různým bohům, přinášeli jim oběti a 

při prosbách o dobré počasí a úrodu prováděli magické rituály. 

Křesťané se kvůli dobré úrodě modlili k takzvaným patronům. Mezi oblíbené patří 

například patron dobré úrody sv. Marek, patronka vinařů sv. Marie Magdalena a 

patronka rolníků a pastýřů sv. Markéta. 

Kvůli dobré úrodě se lidé nejen modlili k bohům, ale také velmi dobře sledovali 

počasí a vůbec vše, co se kolem nich v přírodě dělo. Své vědomosti si pak předá-

vali z generace na generaci v podobě pranostik. Podle nich pak lidé plánovali 

práce na polích a zjišťovali, jak bohatá bude úroda. 

 

 



Pranostiky o úrodě:  

Co červenec neuvaří, srpen nedopeče. 

V červenci déšť a slunečná pohoda, hojná bude v příštím roce úroda. 

Když je málo rybízu, bude i málo vína. 

Když je seno, není víno. 

Čím větší má kdo bodláčí, tím lepší víno natáčí. 

Když prší na svatého Prokopa, promokne každá kopa. (4. červenec) 

Svatý Prokop, zelí okop! (4. červenec) 

Kolik žita narostlo do sv. Kiliána, tolik už ostane. (8. července) 

Na Markétu-li prší, ořechy se stromu srší. (13. července) 

Svatá Markyta hodila srp do žita. (13. července) 

Svatá Markyta velí: „Lidé, okopávejte zelí!“ (13. července) 

Je-li na svatého Vincence slunečno, bude hodně vína. (19. červenec) 

Pěkný den před svatým Jakubem slibuje pěkné žně. (25. července) 

Do Jakuba zelíčko – po Jakubu zelí. (25. července) 

Svatý Jakub dává kukuřici klasy, svatá Anna vlasy. (25. července) 

O svaté Anně žitečka se nažne. (26. července) 

Na svatého Abdona, ve švech praská stodola. (30. červenec) 

Lístečky pro štěstí, květy pro včely, čmeláky i dobytek 

Na letních loukách se můžete v červenci kochat paletou barev. Najdete na nich 

zvonky, chrpy, kopretiny a také jetel, jehož speciální lístek složený ze čtyř lístečků 

prý přináší svému nálezci štěstí. 

Mimo to je jetel také velmi důležitým zdrojem nektaru pro včely, čmeláky a mo-

týli. Je také hodnotným krmivem pro řadu zvířat a dokonce zlepšuje i kvalitu 

půdy, na které roste. Obilí zaseté na pole po jeteli daleko lépe prospívá. 

Velmi nápadné jsou v červenci květy náprstníku, ale s dětmi si na něj dejte pozor! 

Je totiž prudce jedovatý. Naopak více můžete zkoumat třeba netýkavky, rostoucí 

v lesích a na vlhkých místech. Jejich plody při doteku pukají a rozstřelují svá 

semínka do okolí. 
 

 

 

 

 

Zdroj: internet 



Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje 
 

Den slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje je státní svátek České republiky, 

který se slaví každoročně 5. července. Slaví se jako připomenutí symbolického 

výročí příchodu slovanských věrozvěstů Cyrila a Metoděje na Velkou 

Moravu v roce 863. 

Při své misi šířili vzdělanost a křesťanství. Prosadili například staroslověnštinu 

jako oficiální jazyk, v té době tedy jako jazyk bohoslužebný, pro který 

Konstantin vytvořil také písmo nazývané hlaholice. Oba bratry a jejich příchod 

na Velkou Moravu si Česko připomíná státním svátkem. 

Oba mnichy pozval na Velkou Moravu kníže Rostislav, a to ve snaze omezit vliv 

dobyvačných německých sousedů. 

Přicházeli do prostředí, které jim nebylo přátelsky nakloněno. Tady už křesťan-

ství bylo zmíněno v těch dobách 863, když oni přišli, ale byla to otázka francká, 

byla to otázka německého působení a oni vlastně šli někam, kde se mohli setkat 

s nepřítelem,“ přiblížil už dříve okolnosti příchodu obou bratrů řeckokatolický 

kněz a psychiatr Max Kašparů. 

Podle něj věrozvěstům pomáhalo to, že se uměli dobře přizpůsobit a tím i dobře 

ovlivňovat lidi. Podle kardinála Dominika Duky ale na Velkou Moravu nepři-

nesli jen víru. Víra vyžaduje také určitou vzdělanost. A to je důvod také, proč 

vymysleli nejenom pro nás abecedu, ale také přinesli i překlad Bible, ne úplný, 

ale také překlad bohoslužby. A tím do jisté míry celou slovanskou větev lidstva 

přivedli do toho společenství kulturních národů,“ řekl kardinál. 

Cyril a Metoděj podle Duky taky přispěli k budování české státnosti na křesťan-

ských základech. Mimo jiné třeba tím, že od Metoděje přijal křest první český 

přemyslovský kníže Bořivoj. Naproti tomu víme, že Konstantin Cyril vložil  

velký poklad do překladu Bible. A překlad český potom vychází ze staroslověn-

štiny a ten český překlad se stává základem pro překlady Bible ve všech slovan-

ských jazycích až do 19. století,“ vysvětlil Duka. Papež Cyrila a Metoděje v roce 

1880 pro jejich zásluhy svatořečil. Odkaz obou bratrů v Česku připomínají na-

příklad Dny lidí dobré vůle na Velehradě. 

 

 

Zdroj: internet 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_st%C3%A1tn%C3%AD_sv%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/5._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Cyril_a_Metod%C4%9Bj
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velkomoravsk%C3%A1_%C5%99%C3%AD%C5%A1e
https://cs.wikipedia.org/wiki/Velkomoravsk%C3%A1_%C5%99%C3%AD%C5%A1e
https://cs.wikipedia.org/wiki/863


Upálení Jana Husa 

Den upálení mistra Jana Husa je státní svátek České republiky. Každoročně dne 6. 

července připomíná upálení kazatele a reformátora Mistra Jana Husa, ke kterému 

došlo v roce 1415 na kostnickém koncilu.  

Mistr Jan Hus byl římskokatolický kněz, český středověký náboženský myslitel, 

vysokoškolský pedagog, reformátor a kazatel. Hus byl, po Johnu Wycliffovi, je-

hož myšlenkami a argumentací byl inspirován, jedním z prvních reformátorů 

církve, který téměř o jedno století předběhl své následníky – reformá-

tory Luthera, Kalvína a Zwingliho. Jan Hus od roku 1398 vyučoval na pražské 

univerzitě a v letech 1409–1410 byl jejím rektorem. Ve svých náboženských pra-

cích kritizoval mravní úpadek, v němž se ocitla katolická církev. Katolická cír-

kev ho označila za kacíře, jeho učení za herezi a v roce 1411 jej exkomuniko-

vala ze svých řad. 

K odkazu Jana Husa se hlásili husité a později i další církve a společnosti vzešlé 

z české i protestantské reformace. Husité zahrnovali většinu české populace v 

Českém království, vytvořili tak velkou vojenskou sílu a během tzv. Husitských 

válek porazili několik křížových výprav. O století později bylo více než 90 % 

obyvatel českých zemí nekatolické a někteří stále následovali učení Jana Husa a 

jeho nástupců. 

 

 
Zdroj: internet 

https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%BD_st%C3%A1tn%C3%AD_sv%C3%A1tek
https://cs.wikipedia.org/wiki/6._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/6._%C4%8Dervenec
https://cs.wikipedia.org/wiki/Up%C3%A1len%C3%AD_na_hranici
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reform%C3%A1tor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Hus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kostnick%C3%BD_koncil
https://cs.wikipedia.org/wiki/Magistr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kn%C4%9Bz
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reform%C3%A1tor
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kazatel
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Viklef
https://cs.wikipedia.org/wiki/Martin_Luther
https://cs.wikipedia.org/wiki/Jan_Kalv%C3%ADn
https://cs.wikipedia.org/wiki/Ulrich_Zwingli
https://cs.wikipedia.org/wiki/Univerzita_Karlova
https://cs.wikipedia.org/wiki/Univerzita_Karlova
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katolick%C3%A1_c%C3%ADrkev
https://cs.wikipedia.org/wiki/Katolick%C3%A1_c%C3%ADrkev
https://cs.wikipedia.org/wiki/Hereze
https://cs.wikipedia.org/wiki/Exkomunikace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Exkomunikace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Husitstv%C3%AD
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesk%C3%A1_reformace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Protestantismus
https://cs.wikipedia.org/wiki/Reformace
https://cs.wikipedia.org/wiki/Husitsk%C3%A9_v%C3%A1lky
https://cs.wikipedia.org/wiki/Husitsk%C3%A9_v%C3%A1lky
https://cs.wikipedia.org/wiki/K%C5%99%C3%AD%C5%BEov%C3%A9_v%C3%BDpravy


ZÁPIS ZE SPOLEČNÉHO SETKÁNÍ OBYVATEL A STRAVOVACÍ 

SCHŮZE 

 

 Kdy: 8. 6. 2023 

 Kde: Společenská místnost A3 

 Přítomní klienti: 40 

 Přítomný personál - Mgr. Milan Janoušek – ředitel organizace, Bc. 

Romana Holasová – zástupce ředitele, vedoucí sociálního úseku, sociální 

pracovnice, Ilona Bednárová – vedoucí stravovacího úseku a nutriční 

terapeut, Dagmar Pospíšilová, Pavla Skoupá a Petra Koutná – volnočasové, 

aktivizační pracovnice. 

 

 Zápis: 

Na úvod p. ředitel všechny vřele přivítal a informoval klienty o změně 

zpracování vyúčtování plateb za služby poskytované klientům. Je to díky 

novému počítačovému systému, do kterého se převádí veškerá administrativa.  

Slovo si vzala p. Bednárová, aby s klienty hovořila o aktuálních informacích 

ve stravování. Do jídelníčku byl zařazen nový chléb – Krajánek a p. Bednárová 

by chtěla vědět zpětnou reakci klientů, jak jim chleba chutnal. Dále 

informovala o tom, že jako každý rok přes léto (od června do srpna) budou 

studené večeře. 

Nápady od klientů na večeře: vejce, rajče, pomazánkové máslo, vajíčková 

pomazánka, chleba se sádlem, škvarky, kvasnicová pomazánka, zelňačka, 

párečky.  

 Připomínky klientů: 

P. Bednárová přečetla připomínky ze sešitů: 

 A1 – květákový mozeček s chlebem? 

 A2 – 6.6. velká pochvala za rajskou omáčku s hovězím masem           

s knedlíkem. 

 D2 – 17.5. oběd výborný, 19.5. přání, aby byla zařazena dršťková 

polévka, 8.6. oběd výborný – řízek s bramborem a okurkový salát 

P. Bednárová přečetla klientům jídelníček na měsíc červen a požádala 

klienty o nápady na obědy: 

 

- smažený květák                     - játra                      

- plněný zelný list                    - španělský ptáček 

- zeleninové lečo                      - palačinky 

- plněná paprika 



P. Bednárová se s klienty rozloučila a slovo si vzala p. Holasová. 

Doplnila informace od p. ředitele a vysvětlila klientům změny týkající se 

přechodu na nový počítačový systém a komplikace k tomu související. Nastínila, 

že nový systém bude mnohem modernější a bude více vyhovovat potřebám 

v administrativě. Umožní vrácení přeplatku za stravu v bezhotovostním styku, 

výplaty vratek v hotovosti zůstávají nezměněné. Pokud by bylo klientům něco 

nejasného, mohou se obrátit na soc. pracovnice nebo p. Holasovou.  

 

Slovo si vzal p. ředitel, aby sdělil klientům, že díky rozšiřujícímu se množství 

elektrických spotřebičů, které klienti na pokojích mají a využívají, bude zaveden 

fakultativní poplatek za zvýšený odběr elektrické energie nad rámec standartu na 

pokoji. Jakým způsobem to bude probíhat, čeho se to bude týkat a jaký bude 

poplatek se klienti včas dozví.  

 

Nakonec ještě p. Holasová upozornila klienty na překážku před budovou D, kde 

je na části budovy postavené lešení, kvůli opravě fasády. Cesta od kašny kolem 

budovy D je neprůchozí a je nutné dbát zvýšené opatrnosti. Oprava by neměla 

trvat déle než 14 dnů. 

 

Na závěr se p. Holasová a p. ředitel s přítomnými klienty rozloučili a popřáli 

hezké odpoledne. 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
Zapsala: Dagmar Pospíšilová, PVA, odd. D 



VOLNOČASOVÉ AKTIVITY NA „ÁČKU“ 

Červen byl na zážitky a akce bohatý. 

6.6. se uskutečnila první 

animoterapie (léčení pomocí zvířat – 

tato terapie působí pozitivně na 

psychickou a fyzickou schránku 

lidí). Terapie bude probíhat po celý 

rok, jedenkrát za měsíc. Tato 

aktivita je financována ze zdrojů 

Ježíškova vnoučata.  

 

    

S další partou v Laskavárně. 

 

 



Po roce opět začalo čtení před kaplí. 

 

 

 

  

 

 

 

 

Dvakrát nás navštívily děti se svým 

vystoupením ze ZŠ Kostelní náměstí a ZŠ 

Palackého Moravská Třebová. 

 

Klienti dostali větvičky lípy a obrali 

z nich květy, které jsme dali usušit 

pro pozdější zpracování.  

 

Zapsala: Petra Koutná, Pavla Skoupá PVA odd. A 



VOLNOČASOVÉ AKTIVITY NA „DÉČKU“ 

V červnu nás navštívily paní 

s úžasnými morčátky a 

králíčkem. 

   

 

 

 

 

 

Klienti si užili 2 krásná vystoupení dětí ze základních škol. 

 

Cvičili jsme, skládali jsme 

ubrousky a hlavně jsme se snažili 

co nejvíce využít krásné letní 

počasí k pobytu na čerstvém 

vzduchu a sluníčku.  

 

 

 

 

 

 

Zapsala: Dagmar Pospíšilová, PVA odd. D 



Z DOMOVA SE ZVLÁŠTNÍM REŽIMEM 

Léto se nám nádherně rozjelo, tak využíváme slunečného počasí a chodíme hodně 

ven do zahrady. Když je sluníčka až moc, sedáváme pod šeříkem nebo 

slunečníkem, každopádně v chládku. 

 

A pokračujeme v zaběhnutém režime, každé úterý pečeme moučník, který si 

potom dáváme ke kávě. Tentokrát jsme se pustili do přípravy tradičního štrůdlu. 

               

Ve středu se věnujeme skupinovému cvičení a zpívání ve spolupráci 

s rehabilitační sestřičkou Evou. 



27.6.2023 Vystoupení dětí ze ZŠ Palackého. Toto vystoupení proběhlo v kapli, 

kde bylo velice příjemně za těchto teplých dní. Žáci pod vedením pana učitele 

Jarůška měly krásně připravené vystoupení. 

 

V červnu oslavila kulaté narozeniny paní Helena Křetínská, přejeme všechno 

nejlepší. 

                                                                                   

Zapsala: Jana Kranichová, aktivizační pracovnice DZR  



 

 

                    


